ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сел. Уркарах. 7 февраля 2019 г.

Судья Кайтагского районного суда Омаров М.О., 

с участием гос. обвинителя ФИО6, подсудимого ФИО2, адвоката ФИО4 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца жителя сел.

<

адрес> 

<

адрес> РД, гражданина РФ, образование

начальное, неработающего, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах: в начале мая 2018 года ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), путем сбора кустов дикорастущей конопли, в местности, расположенной в трех километрах от 

<

адрес> РД, по направлению к 

<

адрес> того же района РД, высушил и измельчил их, тем самым приготовил их для употребления, т.е. приобрел наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 12,24 грамм. Затем ФИО2 незаконно без цели сбыта хранил до ДД.ММ.ГГГГ указанное выше наркотическое средство с целью личного потребления на крыше своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> РД. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, ФИО2 взяв с собой незаконно хранящееся в доме наркотическое средство – каннабис (марихуана), выехал на такси в сел.

<

адрес> РД для работы у частного лица. При этом он с целью личного потребления без цели сбыта, перевозил в кармане своей куртки наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 12,24 грамм. 

Примерно в 18 часов того же дня, ФИО2 доехал до 

<

адрес> РД, где в районе автостанции 

<

адрес> распивал алкогольные напитки и был замечен нарядом ГНР отдела МВД России по 

<

адрес> и доставлен отдел МВД России по 

<

адрес> для установления личности. ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 30 минут, в служебном кабинете сотрудников уголовного розыска отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2 во внутреннем левом кармане спортивной куртки темно-синего цвета работниками отдела МВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых было обнаружено и изъято растительное вещество зеленого цвета, завернутое в бумажный сверток белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом растительного происхождения, по своей хроматографической картине и иммунохромотатографическому исследованию, соответствует Каннабису (марихуане), масса которого после производства судебно-химической экспертизы составляет 10,74 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № является значительным размером. Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении, хранении и перевозке без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся и со стадии ознакомления его с материалами дела, после консультации с защитником, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, пояснив при этом, что правовые последствия такого порядка рассмотрения ему понятны и он с ними согласен. Не имеются возражения на это и со стороны гос. обвинения. Суд также не усматривает обстоятельств, препятствующих удовлетворению ходатайства подсудимого ФИО2, а потому дело судом рассмотрено по правилам главы 40 УПК РФ. При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд исходит из тяжести, содеянного им, психического его отношения к этому, обстоятельств, характеризующих его личность, а также смягчающих и отягчающих наказание. ФИО2 полностью признал содеянное им, искренне раскаялся, имеет постоянное место жительства. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд считает активное способствование раскрытию преступления, совершение преступления впервые. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. При определении вида и размера наказания суд исходит из того, что в отношении ФИО2 справедливым будет назначение наказания в виде штрафа в доход государства по тем основаниям, что совершенное им преступление относится к преступлениям небольшой тяжести – менее тяжкое, и эта его судимость впервые, с учетом чего суд исходит из того, что для него является достаточным и правомерным именно наиболее мягкий вид наказания. В части же размера наказания в отношении ФИО2 суд считает справедливым и достаточным штраф в размере 20 000 рублей. Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304 и 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 (Двадцать тысяч) рублей. Меру пресечения, избранную ранее в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Вещественные доказательства, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 10.74 гр., хранящиеся в камере хранения ОМВД по 

<

адрес> РД, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Судья: